"Số thọ trăm năm": Cái thời kỳ Phật Thích Ca ra đời nhằm

kiếp giảm của tiểu kiếp thứ 9. Bấy giờ số trung bình tuổi sống mỗi

người là một trăm tuổi; từ đó về sau: Cứ một trăm năm là giảm 1 tuổi...

đến nay đã giảm mất 25 năm rồi vì từ Phật ra đời đến nay đã trải qua là

2516 năm, thế thì hiện nay (năm Quí Tỵ 1953) số trung bình mỗi

người còn được 75 tuổi.

23. "8 vạn tuổi": Là số thiếu của "8 vạn 4 nghìn". Với giữa thời

kỳ tăng lấy tuổi sống của mỗi người đủ 8 vạn 4 nghìn tuổi là rất dài;

lấy tuổi sống của mỗi người còn 10 tuổi là rất ngắn.

Luận Cu Xá nói: “Từ 10 tuổi đến 8 vạn, lại từ 8 vạn đến 10 tuổi.